ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГОНЧАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

«24» ноября 2023г.                                    п. Золотари                                                     № 34/1

О внесении изменений и дополнений в Решение

№ 33/1 от «29» октября  2018г. «О Положении

об установлении, изменении и отмене местных

налогов и сборов на территории Гончаровского

сельского поселения Палласовского

муниципального района»

        С целью приведения законодательства Гончаровского сельского поселения в

соответствии с действующим Федеральным законодательством Российской Федерации,

руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Гончаровский сельский Совет

Р Е Ш И Л:

 1.Внести изменения и дополнения в решение Гончаровского сельского Совета № 33/1 от

«29» октября  2018г. «О Положении об установлении, изменении и отмене местных

налогов и сборов на территории Гончаровского сельского поселения Палласовского

муниципального района».

1.1 Раздел «Земельный налог» изложить в следующей редакции:

«Земельный налог

1. Ставки земельного налога установить в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для

сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок,

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

(предоставленных) для жилищного строительства(за исключением земельных участков,

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,

используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных

нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2. Освобождаются от налогообложения:

1) физические лица и организации, указанные в пункте 1 статьи 395 Налогового

кодекса Российской Федерации;

2) органы государственной власти Волгоградской области, финансируемые из

областного бюджета, органы местного самоуправления;

 3) организации осуществляющие работу заповедников, национальных и

дендрологических парков, ботанических садов;

 4) учебно-опытные хозяйства научно – исследовательских учреждений и учебных

заведений сельскохозяйственного и лесохозяйственного профиля;

 5) учреждения образования,культуры и спорта, государственные и муниципальные

учреждения социального обслуживания, финансируемые за счет соответствующих

бюджетов, либо за счет средств профсоюзов (за исключением курортных учреждений),

детские оздоровительные учреждения, государственные органы охраны природы и

памятников истории и культуры;

 6) ветеранов и инвалидов ВОВ.

 Освободить на 50 % от уплаты земельного налога:

 1) предприятия и учреждения жилищно-коммунального хозяйства, получающие

дотации и (или) финансируемые из бюджета.

3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде

налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а

также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на

налоговую льготу.

Формы заявлений налогоплательщиков - организаций и физических лиц о предоставлении

налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы представления таких заявлений в

электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения

об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и

сборов.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового

(отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы

авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому

предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффициента, определяемого

как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к

числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц

возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права

принимается за полный месяц.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее чем  по истечении

одного месяца со дня официального опубликования.

Глава Гончаровского

сельского поселения                                         С.Г. Нургазиев

Рег: № 42/2023

consultantplus://offline/ref=7EFA7A636874B4C3BC3B3D16330F638A4A5E3F02115CAB3433FB34F044910F61045C426AD0AEE06Cw177G
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351697/01897d942d81d3a725b7b958882e711da5e38422/#dst100021
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/9aa69b8504295f7fce85452466c428d2522a89c8/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/9aa69b8504295f7fce85452466c428d2522a89c8/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/9aa69b8504295f7fce85452466c428d2522a89c8/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/9aa69b8504295f7fce85452466c428d2522a89c8/

	«Земельный налог
	Рег: № 42/2023